28094, se deja expresa constancia que, excepcionalmente, el porcentaje máximo 

de candidatos designados (20 %) puede efectuarse sobre la base del número 

total de candidatos a postularse en todas las circunscripciones electorales. 

Considerando que el número total de postulantes a la Cámara de Diputados 

asciende a ciento cincuenta y ocho (158), el límite máximo del 20 % equivale a 

treinta y un (31) candidatos. 

En ese marco, la decisión de invitar y designar a veintiocho (28) candidatos a la 

Cámara de Diputados se encuentra plenamente dentro del margen legal y 

reglamentario, sustentándose en la necesidad de fortalecer la representación